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ANOTACE
Zadáním bakalářské práce bylo navrhnout pasivní rodinný dům
v Českém Krumlově pro čtyřčlenou rodinu. Koncept domu je co nejvíce
přizpůsoben myšlence šetrnosti a soběstačnosti.
Součástí bakalářské práce je architektonická studie, vyhotovení
vybraných částí dokumentace pro stavební povolení a část
dokumentace pro technické zařízení budovy.

ANNOTATION

The assingment for my bachelor thesis was design of a passive house in
Český Krumluv for four number family. The desing of the house is
adapted to the idea of zero waste living and energy independence.
My bachelor thesis consists of architectural study, permit
documentation and important documents of technical equipment of the
building.
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Předmět soutěže

Předmětem soutěže je návrh malo-objemového rodinného domu pro mladou 4-člennou rodinu,
spojující současný životní komfort, co nejefektivnější prostorové řešení, energetickou nezávislost a
zdrojovou šetrnost.

Lokalita

Předmětný pozemek č. 491/32 (k.ú. Český Krumlov [622931]) se nachází v městské části Horní
Brána, v docházkové vzdálenosti od historického centra Českého Krumlova. Pozemek leží na mírném
severním svahu, který je výškově rozdělen opěrnými zdmi v místě hranic pozemků. Je to malý
pozemek (374 m2) v zahradní části zástavby, přiléhá pouze k ulici Za Tiskárnou.

Umístění

Územní plán řadí pozemek mezi plochy individuálního bydlení, které v lokalitě převažují, což kromě
omezení způsobu využití znamená, že na pozemku musí být umístěna 2 parkovací stání. Vjezd na
pozemek je možný pouze ze západu, z ulice Za Tiskárnou. V případě potřeby předpokládejte možnost
vyjednání umístění objektu s odstupy odchylujícími se od standartních požadavků vyhlášky. Na
pozemku se nachází jeden vzrostlý ovocný strom (třešeň), který nemá být umístěním domu, ani
parkovacích stání poškozen. Všechna ostatní současná vegetace může být jakkoliv
upravena/odstraněna. Parkovací stání by měla být umístěna u západní hrany pozemku. Na pozemku se
nyní také nachází malý skleník a několik záhonů, které v této podobě není nutné zachovat.

Architektonická forma

Zastavěná plocha objektu je omezena na max. 80 m2 a výška objektu na max. 2 nadzemní podlaží
(nebo 1 podlaží s podkrovím) s možným podsklepením. Ostatní zastavěné a zpevněné plochy (např.
parkování, terasa, atd.) jsou nad rámec těchto 80 m2 a jejich plocha není omezena. Hledáme
nadčasovou architektonickou formu bydlení, která je v symbióze s kontextem místa a preferuje
účelnost/rozum ve formování prostorů pro bydlení a rodinný život. Architektonická forma není nijak
omezena z pohledu památkové péče. Propojení domu se zahradou je klíčové – zahradu vnímáme jako
plnohodnotný obytný prostor, ve kterém chtějí obyvatelé trávit velké množství času. Kvůli malému
objemu by velká pozornost měla být věnována rozvaze co nejefektivnějšího využití prostoru uvnitř i
vně domu (např. chytře koncipované úložné prostory, netradiční řešení dispozice, aj.). Vybízíme
přistoupit k návrhu architektonické formy i vnitřního řešení tak, aby v něm sám autor chtěl žít.

Provozní řešení

Provozní řešení musí být chytré a účelné, aby umožnilo fungování mladé rodiny se 2 dětmi na co
nejmenší zastavěné ploše, respektive v minimálním obestavěném prostoru. Nebojte se revidovat
minimální normové požadavky a zažitá schémata aktuálních domácností. Stavební program by měl
v tradičním slova smyslu obsáhnout funkce obývacího pokoje, kuchyň (kuchyňský kout), ložnici pro
rodiče, prostor pro 2 děti (klidně sdílený, ale v budoucnu oddělitelný), koupelnu, záchod a cokoliv
dalšího uzná autor návrhu za vhodné v rámci své vize. Předpokládáme, že rodina tráví maximum času
venku, proto musí být součástí návrhu také propojení domu se zahradou a další vhodné využití
samotné zahrady včetně parkovacích stání s ohledem na stávající vzrostlý ovocný strom.

Konstrukční a materiálové řešení

Současný stav poznání otevírá možnosti uplatnění řady tradičních stavebních postupů a materiálů v
kombinaci s nejsoučasnějšími. V konstrukčně materiálovém řešení se předpokládá vhodná kombinace
materiálů a stavebních technologií, bez zadané preference. Tato kombinace by ale měla být racionální,
funkční pro navrhovaný účel a architektonickou formu, pokud možno regionálně smysluplná.
Očekáváme důkladné zdůvodnění použitého řešení. Důraz by měl být kladen na kvalitní skladby
konstrukcí s ověřenými a promyšlenými detaily, s takovými tepelně izolačními vlastnostmi, které jdou
smysluplně ruku v ruce se skladbou technologií.

Technologické řešení

Jádrem technologického řešení je autorova filosofie energetické soběstačnosti navrhovaného domu a
minimálního plýtvání ostatními přírodními zdroji a to jednak v provozu domu, ale také v celém jeho
životním cyklu. Volba míry energetické soběstačnosti musí nutně předcházet tvorbě samotného
návrhu. Důležitou součástí návrhu je symbióza technologického řešení s architektonickým a
provozním tak, aby vše harmonicky fungovalo, technologie byly integrální součástí návrhu,
architektonické prvky nebyly samoúčelné, ale funkční. V rámci návrhu se očekává odůvodnění
použitých postupů a technologií, důkladné propočty, založené na optimalizovaném provozním modelu
v různých obdobích celého roku. Celoroční bilanční výpočet tedy nedostačuje.

Energetické řešení

Cílem návrhu je energetická soběstačnost MINIMÁLNĚ v 50ti procentech dní v roce (tedy 183
celých dní), MAXIMÁLNÍ hranicí je kompletní, celoroční energetická soběstačnost (včetně rozvahy
racionálního využití přebytků a řešení zálohy v případě kritického nedostatku elektrické energie).
Autor se tedy může libovolně pohybovat na této škále. Domácnost je v rámci pozemku k elektrické
rozvodné síti připojena, je ale právě na filosofii energetické soběstačnosti, kterou si autor zvolí, jak
toto připojení využije. Volba míry energetické soběstačnosti výrazně ovlivní celkový architektonický
a technologický koncept návrhu, proto je bezpodmínečně nutné se nejprve zorientovat v základních
podobách energetické soběstačnosti a na základě pochopení jejich technických požadavků se
rozhodnout pro některou z variant. Výpočet předpokládané spotřeby elektrické energie domácnosti,
optimální určení orientace budovy a výpočet potřebné plochy FV/kapacity akumulace jsou prvními
vstupy pro celkový návrh objektu. Základem finálního energetického řešení je co nejpřesnější
definování toků energie, tedy spotřeby, produkce a akumulace. Fungování navrženého systému je
nutné prokázat výpočtem. Zjednodušený sumarizační výpočet v podobě roční bilance tyto jevy
ignoruje, a proto je pro prokázání zvolené míry energetické soběstačnosti nutný časově mnohem
podrobnější výpočet. Prosíme, nepodceňte a nepřeskočte tento krok hned na začátku, v průběhu práce
se Vám to vrátí.

Tepelně technické řešení

Tepelně technické řešení by mělo maximálně respektovat celý koncept směřující k soběstačnosti a dle
toho sestavenou skladbu technologií. Je logické, že pokud je pro nás elektrická energie (obzvlášť
v zimním období) drahocenným artiklem, nebudeme jí chtít plýtvat a zbytečně se jí zbavovat. Systém
vytápění domu by měl využívat obnovitelné zdroje paliva. Předmětem řešení je také skladování paliva.
V rámci tepelně technického řešení, zejména pokud se navrhovaný objekt opírá velkou měrou o
solární a vnitřní zisky, je nutné ověřit rizika letního přehřívání a nezapomenout na dostatečná opatření
pro jejich minimalizaci. V rámci soutěže můžete (ale nemusíte) zdarma využít kompletní technickou a
vizualizační databanku oken, dveří a stínící techniky Internorm:
http://portal.internorm.com/portal/CZ-cz/index.html

Vodní hospodářství

Cílem návrhu je především minimalizovat spotřebu pitné vody, prověřit možnosti násobného využití
vody v provozu domu a maximálně využívat dešťovou vodu zachycenou na pozemku. Koncept musí
plnohodnotně fungovat i v období s nedostatkem dešťové vody. Napojení na obecní vodovod a
kanalizační řad je možné v západní části pozemku, v ulici Za Tiskárnou.
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 Samotné okolí pak působí vcelku všedně.
V jistých místech (hlavně dům severně od pozemku
a garáže) trochu nedůstojně vzhledem k historickému

[…]


Obývací pokoj 2x led pásek 80 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 560
TV 80 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 920
Herní konzola 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 200
Hifi věž 20 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 90

Celkem [kW] 0,18 0,10 0,10 0,10 0,10 0,35 0,60 0,50 0,07 0,33 1,30 0,09 0,10 1,34 1,38 0,22 0,67 0,62 1,55 1,45 1,08 0,53 0,43 0,18 12,95

Spotřeba
[W]
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SCHÉMA SPOTŘEBY ENERGIÍ PRŮMĚRNĚ ZA DEN

ODHADOVANÝ DENNÍ REŽIM RODINY - VŠEDNÍ DNY ODHADOVANÝ DENNÍ REŽIM RODINY - VÍKENDOVÉ DNY

POTŘEBA TEPLA NA OHŘEV TEPLÉ VODY - (viz. energetický koncept budovy I)

QTUV,d = 25,7 kWh/den

POTŘEBA TEPLA NA VYTÁPĚNÍ - (viz. energetický koncept budovy I)
-počítáno jako průměrná hodnota za dané roční období

Jaro - 0,9 [kWh/den]
Léto - 0 [kWh/den]
Podzim - 3,8 [kWh/den]
Zima - 17,1 [kWh/den]

POTŘEBA EL. ENERGIE -
-počítáno jako průměrný den v týdnu

Qel = 11,73 [kWh/den]

SOLÁRNÍ ZISKY
- počítáno pomocí vzorce : E = 0,9 . ɳref . Ht . Aeff . (1-0,07) . t
E - solární zisky
ɳref - účinnost panelů [%]
Ht - globální ozáření na horizontální plochu
Aeff - plocha solárních panelů
t - čas (po hodinách)

LETNÍ ZISKY; průměrně 17,31 kWh PODZIMNÍ ZISKY; průměrně 8,88 kWh ZIMNÍ ZISKY; průměrně 3,97 kWh JARNÍ ZISKY; průměrně 8,27 kWh

GRAFY JEDNOTLIVÝCH ROČNÍCH OBDOBÍ - PO HODINÁCH ZA POUŽITÍ VYPOČTENÝCH
PRŮMĚRNÝCH HODNOT Z POSKYTNUTÝCH PODKLADŮ V DANÉ DOBĚ

TEPELNÉ ČERPADLO VODA/VZDUCH
- Typ: NIBE F2300
- Výkon: až 25kW

SCHOPNOST UCHOVÁNÍ SOLÁRNÍCH ZISKŮ DO VODÍKU
- 1 dm3 = 1 kW (palivový článek je schopen vyrobit z tohoto množství tolik energii)
- Pro výrobu 1 dm3 vodíku v elektolyzéru a následném uskladnění je třeba dodat energii cca
1,5 kW

PALIVOVÝ ČLÁNEK
- Typ: Vitovalor 300 P
- Účinnost: 90%

CELKOVÝ PROPOČET ÚČINOSTI NAVRŽENÉ SESTAVY

- POTŘEBNÁ ENERGIE
- JARO 38,33 [kWh]
- LÉTO 37,43 [kWh]
- PODZIM 41,23 [kWh]
- ZIMA 54,53 [kWh]

- VYROBENÁ ENERGIE
- JARO 31,21 [kWh]
- LÉTO 37,99 [kWh]
- PODZIM 31,66 [kWh]
- ZIMA 20,48 [kWh]

- EFEKTIVNOST
- JARO 81,4 %
- LÉTO 100,0 %
- PODZIM 76,8 %
- ZIMA 37,6 %

JARO LÉTO PODZIM ZIMA

CELKOVÁ ÚSPORA ENERGIÍ
ZA ROK cca 73,95%
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INFO O POZEMKU
VÝMĚRA POZEMKU 416,01 m2

ZASTAVĚNÁ PLOCHA 1.NP 70,39 m2

ZASTAVĚNOST POZEMKU 17 %
ZPEVNĚNÉ PLOCHY 102,52 m2

CELKOVÁ ZASTAVĚNOST 42 %

INFO O DOMU "OBLÁZEK"
UŽITNÁ POLOCHA 188,60 m2

OBJEM VYTÁPĚNÝCH ZÓN 550,30 m3

OBJEMOVÝ FAKTOR TVARU BUDOVY 1,76
POČET OSOB 4
TYP DOMU RODINNÝ DŮM 4+KK
POČET STÁNÍ garaž/venku 1/1

INFO O OBNOVYTELNÝCH ZDROJÍCH ENERGIÍ
SOLÁRNÍ PANELY
PLOCHA V/J/Z 9,6/14/16,5 m2

ÚČINOST 15,43 %

NÁDRŽ NA VODÍK
PROSTOR NAVRŽEN NA USKLADNĚNÍ AŽ 3 500 l VODÍKU (cca 3500 kW).

PALIVOVÝ ČLÁNEK
TYP Vitovalor 300 P
ÚČINOS 90%

TEPELNÉ ČERPADLO
TYP NIBE F2300
ÚČINOST léto/zima 25/17,5

SYSTÉM ŠEDÉ VODY
PŘEDPOKLÁDANÁ ÚSPORA PITNÉ VODY AŽ 40%

CELKOVÁ ÚSPORA ENERGIÍ
73,95%
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ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ
Čestně prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracoval pod vedením Ing. arch. Josefa Smoly naprosto samostatně bez přičinění
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