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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům - oblázek
Jméno autora: Martin Jirásko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K129 Katedra architektury
Oponent práce: Ing. Jan Pustějovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K129 Katedra architektury, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Přestože práce se zadáním polemizuje, jedná se o přípustnou reakci na zadání. Práce splňuje zadání ve všech ohledech.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Ojedinělý a atraktivní koncept domu umístěného pod terén a vystupujícího pouze částí neobvyklé architektonické formy
spekuluje se zadáním, které požaduje kompaktní dům, úsporný a šetrný nejen provozně, ale také nákladově a co do zásahu
do kontextu.
Jako nepřiměřený se jeví nutný rozsah zemních prací – tj odtěžení téměř celého pozemku na úroveň přilehlé komunikace
Za Tiskárnou. Zemní práce pro anglický dvorek zasahují a poškozují i související zahradu RD ve vlastnictví investora.
Pokud toto pomineme, jedná se o velmi atraktivní koncept – ovšem nepřiměřený lokalitě, kontextu a nakonec ani
stavebnímu programu. Pomineme-li i toto, je nutné konstatovat, že takto silné gesto musí být bez kompromisů potvrzeno
a naplněno i v dalším rozpracování – řešení interiéru, vestavěného nábytku, atypické řešení konstrukčních detailů – nejen
po stránce realizovatelnosti, ale i výtvarného vyznění.
Předložené řešení bohužel silný koncept těmito aspekty oslabuje.
Návrh je nedotažený v architektonickém detailu – spáry mezi jednotlivými kompozičními prvky, jednoznačný vztah,
nepřesvědčivá kompozice (nárazy hran do pláště „oblázku“, hmota kamenné zdi pod oblázkem,…). Vyznění je oslabeno
množstvím materiálů a povrchů – za přesvědčivé bych považoval řešení oblázek+podnož. Stejně tak rozmanitost tvarování
anglického dvorku, stínící sítě, zahradních úprav oslabují vyznění oblázku jako cizorodého svébytného prvku.
Rovněž volbu materiálového a technického řešení pláště oblázku nepovažuji za vhodnou – systémové řešení vyžaduje
systémové detaily, které v kontextu zcela atypické formy domu podrývají vyznění. Předložené vizualizace jsou v tomto
smyslu iluzorní. Devastující je větrací „vrchlík“ i projev všech systémových ukončení u otvorů, soklu apod. Pomohlo by
volnější řešení – vícevrstvý plášť, šupiny, překryvy fasádních dílů, předsazení transparentních dílů před okna, kinetické
prvky pláště, použití měkkých materiálů, případně výrobků na míru – odlitků, laminátů apod.
Snaha o interiérové řešení v obytném prostoru vyznívá bezradně. Inspirací by mohly být sci-fi filmy ze 60. a 70. let, ale také
dobová experimentální architektura, metabolisté, dekonstrukce atp. Nutná je totální integrace vybavení do prostorové
formy.
Z tohoto důvodu bohužel předložený návrh může vyznít jako prázdné a zbytečné velké gesto.
Přesto hodnotím koncept jako dobrý, oceňuji snahu ověřit extrémní polohy.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Provozní řešení je přehledné, řazení dispozice je správné, odpovídá koncepci.
Vstupní hala by zasloužila přímé osvětlení i z ulice, nejen nepřímé přes pokoj. Nadsvětlíky k dětským pokojům jsou vůbec
problematické. Pomohlo by sloučit místnosti pro dom.práce a kumbál – budou pak využitelné.
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Dispozice nabízí poměrně vysoký komfort, ale výměry např. dětských pokojů jsou neodpovídající. Když už jsou porušeny
podmínky max. zastavěnosti, o nákladech nemluvě, bylo by vhodné rozsah stavby mírně rozšířit ve prospěch pokojů.
Chybí zahradní sklad, prostor pro zahradní techniku…

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technické řešení je realizovatelné. Podzemní stavbu by jistě bylo možně řešit i jako zděnou – betonové bloky, zmenšit
rozpony stropu vložením nosných příček. Nástavba oblázku by jistě mohla mít i jinou materiálovou bázi – lehkou
montovanou, experimentální technologii (3D tisk) atp.
Stávající strom by tuto stavbu nepřežil. Otázkou je, zda dává smysl vytěženou zeminu odvážet a následně opět přivážet pro
vyplnění prostoru mezi domem a opěrnou zdí – zda prostor nevyužít např. pro druhou garáž – motorky, kola; rozšíření
dispozice, pracovnu, popelnice…
Návrh detailů je na slušné úrovni, obsahově viz komentář výše. Řešení TZB je velmi propracované. Úvaha o palivových
článcích je ojedinělá. Dům je možná až přetechnizovaný.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Kompletní elaborát na dobré grafické úrovni. Výkresy TZB jsou pojednány přehledně. Vizualizace zobrazují idealizovaně
nebo nezobrazují vůbec zásadní architektonické detaily. Navíc deformují informaci o řešení fasád hlavního kompozičního
prvku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dobrá bakalářská práce. Neotřelé urbanistické řešení, zcela originální architektonický koncept založený na velkém
gestu, které ovšem není úplně opodstatněné a navíc ani potvrzené dalším rozpracováním.
Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Dotazy:
Stavební připravenost pro realizaci navržené skořepinové konstrukce, postup realizace
Odhad nákladů na stavbu/na m2/na m3
Alternativní možnosti pláště „oblázku“
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